
DIARIO OF
DE SANTA

40-1

ne

RESOLUÇÃO . 3.816

O Coronel0
mos,0 61 no
Estado de Santa Catarina, à
vista da proposta da Diretoria
da Instrução Pública, por in:
termédio da Secretaria do In-
60 e Justiça,

RESOLVE
nomear à complementarista Ju-
pira Fernandes para exercer
080de professora da .es-
0142 4 Vila Nova do
“Timbó, no município de Porto
União, percebendo os venci
mentos anuais marcados no
Decréto n. 37, de 29 de dezem-'
bro de 1933.
60 40 6380 6 Flo-
008 6 de julho de 1934.

155 7 80 0
Placido Olimpio de Oliveira

Q 2.240

RESOLUÇÃO N. 3.820

ta-
no

Aristiliano
Interventor Federal

O Coronel

mos3

Estado de Santa Catarina, à&
vista da proposta feita pela
inspetoria escolar. da 7a. ciu
6820 por0 4
Diretoria da Instrução, Pública,

Sumário
Interventoria Federal

08

Secretaria do Inte-
rior e Justiça

Expediernrite das Re-
partições subor-
dinadas

Secretaria da Fazen-
da, Viação, Obras
Públicas e ÁAgri
cultura

Expediente das Re-
partições subordi- *;
nadas

Prefeituras Municipais
. Expediente

Boletim Eleitoral

Editais diversos

é Governo do Estado

46 198209

  
  

ai

Ftorianopolis;'9 de Julho de 1934

RESOLVE

remover a professora Beatriz
Nair Floriano,
cuina de Passo dos 0
no municívio de Chapecó, para
a mixta do Nova Petropolis,
no municipio de Cruzeiro.

Palacio do. Govêrno em 16-
008 6 de julho de 1934.

ARISTILIANO RAMOS
Placido Olimpio de Oliveira

(2.241)

RESOLUÇÃON. 3.821

O Coronel Aristilimo Ra-
mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina, no
uso das suas atribuições,

: RESOLVE
exonerar Valdemar Silva, que
assim pediu, do cargo de Che-
fo Escolar do município de São
Francigdeo.

Palacio do Govêrno em Flo-
008 6 de julho de 1934,

ARISTILIANO RAMOS
Olimpio de Oliveira

(2.242) 3
Placido

Expediente do exmo. sr.

Cel, Interventor Federal

Requerimentos40

5 DE JULHO

DIA 3

Jorge Weber Como requer,
inscreva-se como dívida passi-

va do Estado a importancia

, para Oportuno' pa-
80.
0 7-8

como dívida passiva do Estado
a favor de Brasilio Tecla a
importancia de 1118200 para
oportuno pagamento.

Oscar Knop e Paulo 6
6emtempo oportuno.

Sociedade Heimat — Indefe-
rido, à vista do parecer do sr.
Procurador Fiscal. “

Cia. Tração, Luz e'Força de
Florianopolis — Como requer,
inscreva-se a importancia de

555700 a favor da requerente,
como dívida passiva do Estado,
pára oportuno pagamento.

L DO E

da escola mas-"

.a expedição do Romeo “Marcarini-GConcedo |
nos termos da informação da
0
João Clemente de 50|

Pague o laudemio, satisfaça

CATARINA
6385 3

NUMERO—101

0Eederal
DECRETO N. 24.454, DE23 DE JUNHO

No DE 1934

Aprova o empréstimo de vinte
mil contos de réis,

-

contratado pelo
Estado de Santa Catarina 60 a
Caixa Econômica do Rio de Janeiro,
em 28 de setembro de 1933.

O Chefe do Govêrno

'

Provisório da República

dos Estados Unidos do Brasil, usando das atribuições

que lhe confere o art. 1 40 decreto n. 19.398, de 11

de novembro de 1930, e :

Considerando que o Estado de Santa Catarina,

com autorização expressa do Conselho Consultivo, e

de acôrdo com o decreto estadual n. 19, de 15 do

setembro de 1933, contrátou com a Caixa 806

do Rio dê Janeiro, mediante escritura pública, de 28

de setembro .do mesmo ano, um empréstimo de 20

mil. contos de réis, juros de 7 7. ao ano, pagaveis, ca-

pital e juros, em prestações mensais de 155 contos,

cada uma; é .

00 46 êsse empréstimose destina. ao

pagamento da, dívida flutuante anterior a outubro

de 1930, ao melhoramento da instrução pública, as

desenvolvimento: da rêde de estradas de rodagem, e

a providências de caráter financeiro,

RESOLVE: 1 :

. 1-3 4020 0 empréstimo de vinto

mil contos de réis, contratado pelo Estado de Santa

Catarina com a Caixa Econômica 40 04

em 28 de setembro de 1933. : f

Art. 2:—O Govêrno Federal garantirá as obriga-
4

çõesassumidas pelo Estado de Santa Catarina, e que

se relacionem com

respectivo contrato. : Ss :

Art. 3—Revogam-se as disposições em contrario.

Rio de Janeiro, 23 de junho de 1934, 113' da

62e 46º da República. ;
GETULIO VARGAS

Oswaldo

o empréstimo e nos! termos do

Aranha
(2.253)

Edificio para Correio
e Telégrafo em

Itajaí
Sabemos que o sr. dr. José

Américo, ministro da Viação,
recomendou ao Departamenta

à: í dos Correios e .1660 a
requernos termos do parecer | construção dum edifício para
da D. Fr. 0 3 o Correio e Telégrafo, em Ita-

Henrique Salvador do Nas- |jaf, neste Estado.

(Continua na 2a. página) (2.260)

as exigencias contidas no pa-
tecer da Procuradoria Fiscal,
para que depois seja autorizada

titulo.

DIA 4

Manoel José Martins—Como 



Página 2 DIARIO OFICIAL DO ESTADO

Govêrno do Estado
(Continuação da la, pagina)

cimento— Nada ha 4 6
Dorjá ter sido expedido titulo
definitivo, em 9 de0
1905 428 que lhe foram
concedidas, as quais se refere
a presente petição.

2.213

DIA 5

Hospital de Caridade 48. 0-
só>, de Cresciuma —Pague-se á
vista das informações ao Hos-
pital de Caridade 8. José, da
vila de Cresciuma, a subven-
ção que tem direito correspon-
dente ao ano de 19384 não só
as quotas atrazadas, como as
futuras, na forma da lei, bem
como a subvenção que deixou
de receber referente ao ano
de 1933:

(2.236)

Romeu Ulisséa — Pede um
mês de licença. Como requer.
Avandrilia Hungria de Que-

luz Cifuentes—Pede dois meses
de licença em prerrogação.
Como requer.

(2.224)

Expediente do sr. Seere
140 Enterior e Justiça

Requerimentos despachados

MÊS PE JUNHO

DIA 25

Helena Mendos-—Pede práti-
ca. Como requer.

(2.225)
A 50

MES DE JULHO

DIA 4

José Atanazio de Freitas
Remeta-se à Chefatura de Po-
licia.

DIA 5

Hospi al de 47 -
formeo sr. 2º oficial.
3800 Luiz Beirão—En-

caminhe se à Penitenciária da
<Pedra Grando».
146
80-8 à
4 02.
006-
-8 ao Tesouro.

Carlos --80
ao Tesouro.
Carlos Hoepeke—JIneami-

nhe-se ao sr. Diretor da Pe-
nitenciária da «Pedra Gran-
de”.

Carlos Hoepelke—Encaminhoe-
se ao sr.0 4 Impren-
sa Oficial,

Cruz Cor-
Chefatura

i 2.235

DIA 6

Empresa Auto-Viação Cata-
Tinense. Remeta-se ao Coman-
do Geral da Fôrea Pública,

 
Expediente do   

Francisco Pedro de Amorim,
Delegado de Policia de Biguas-
sú.-8
de Polícia.

Carlos Dematei.-8
ao sr. Diretor da Penitenciária,
Companhia Telefonica Cata-

Tinense. Remeta-se ao Tesou-r,
ro.
Empresa Auto-Viação Cata-

rTinense. Facam-se os empe-
nhos, :
Companhia de Navegação

Lloyd Brasileiro. Facam-se os
empenhos.
1 86

Faça-se o empenho.
Eurico Machado da 1084

2º Suplente do Juiz de Direito
da Laguna. Faça-se 0 empe-
nho.

& ( 112

(2.238)

Expediente da Neere-
1400Justica

Mês de Julho

DIA 5

Telegramas

—

expedidos 2
Ofícios recebidos
Ofícios expedidos pela

Interventoria
008 expedidos “pela

17

' Diretoria
Titulos registrados
Resoluções anotadas e

registradas
Decreto anotado e

registrado
Empenhos registrados
Requerimentos entrados

na Portaria
Despacho definitivo do

Interventor 1
68interlocutó-

rios em requerimentos 8

(2.1 06

Secere-
10 da Fazenda, Viacão,

Obras Públicas e
0

MÊS DE JULHO

sr.

DIA 2

Antonio 8-2 0 -
46a revalidação do sê-
lo.

Batista Rafaelli—-Faca o re-
0260 0 8-
19.

DIA 3

Frefeitura do YEUs.
04 Floria.
00

RESOLUÇÃO . 40

,1 68 de
Souza, Prefeito Munici-

, Pal de Florianopolis,
onsiderando que no lugar4. 317608 (Pantano do Sul),

180 do Ribeirão, ha regu-
r numero de crianças em
idade escolar:
Considerando que o Gonse-

lho Consultivo aquiesceu na
creação de uma escola no su-pradito local;

0
Art. unico 7 0

lugar0Pantano do
Sul), distrito do Ribeirão, uma
escola mixta; revogadas as
disposições em contrario.

Prefeitura do Município de
Florianopolis, 6 de julho de
1984.
07 de Souza

(2.226)

 

Chefatura de Polícia

Por ato de ontem datado, do
 exmo. senhor tenente-corone!
"Chefe de Policia, foi nomeado
o sr. Oliveira Juvencio Ra-
mos para exercer o cargo de
sub-delegado do distrito <Som-
0 no municipio de Ara-
Tanguá.

(2.250)

Por ato do exmo senhor te-
nente-coronel Ghefe de Policia,
foi exonerado o ar. 3ernardo
Antonio Nevado, do cargo de
1º suplente do sub-delegado do
distrito de 788 Barras, no
0 4 Canoinhas e no-
meado para exercer o de sub-
delegado e nomeado Estanis-
lau Kolaga para exercer o de
1º suplente da eitada autorida-
de.

2.251

 

Procuradoria 6 4

2 40 à Estado

De ordem do Sr. Dr. Procu-
rador Fiscal da Fazenda do
Estado notifico aos sra. Alfre-
do Gossweiler o W.S.-
mer, ambos da cidade de Blu-
menau, para, no prazo de 8
(oito) dias a contar da data do
presente edital, virem assinar
nesta Procuradoria os compe-
tentes termos de contrato, afim
de que possam gozar dos fa-
0768 .088 4 1 n.  

4 0-4 vista!
das informações-8 4
importancia de 83158000. |
Saulle Pagnoneelli & Filhos
Façam os requerentes a reva-
lidação do sêlo.

(2.214);

1.469, de 15 de outubro de
1924.
Procuradoria Fiscal do Es-

tado, Tesouro, 4 ds julho de
1934.

Francisco Galeli

37 escriturario encarregado
da Secção.

2155

--919834

711 DEI
INSCRIÇÃO

Região 6

1 Zona Eleitoral

Juiz: Dr. Alfredo von Trom-
powsky.

80 Hygino Luiz 0-
Zaga.

Faço público,4 08 fin
dos artigos 43 do Codigo e 25
do Regimento1 408 Jui-
208 6 000 Eleitorais, que
por este Juizo estão sendo
processados os pedidos de ins-
crição dos seguintes cidadãos:

3.513 — Bertholdo Vicente
de Azevedo, com 40 anos de
idade, filho de Florindo Aze-
vedo e de Alexandra . Vieira
da Conceição, nascido no dia
16 de janeiro de 1894, no dis-
trito João Pessôa-São José, Es-
tado de Santa Catarina, casa-
do, diarista da Prefeitura Mu-
nicipal, com domicilio eleitoral
8 000 40
-0160.

8.514 Euclides Correia,
com 28 anos de idade, filho de 

-

0558 Faustino Correia .e de
Virginia Maria Correia, soltei-
ro, lavrador, nascido no dis-
trito do Ribeirão, Florianopo-
lis, Estado de Santa Catarina,
no dia 2 de março de de 1906
com domicilio eleitoral no 8-
trito acima (qualifieação re
querida).

3.515 Casimiro Lucio da
Silva, com 38 anos de idade,
filho de Miguel Rodrigues da
Silva e de Feliciana Borba de
Oliveira, nascido nó dia 14 de
março de 1895,no Rio Vermelho
Florianopolis, Estado de San-
ta Catarina, solteiro, lavrador,
com domicilio eleitoral no dis-
10 600reque-
rida).

8.516 680 6
Couto, com 32 anos de idade,
filho de Jaymede Almeida Coun-
to ede Maria KletemberegCou-
to, vascido em Porto Alegre,
Esta lo do Rio Grande do Sul,
no dia 19 de junho de 1902,
casado, do comércio, com do-
micilio eleitoral em Floriano-
polis (transferencia de região).

Antonio Vieira da
; com 30 anos de idade,

filho de Ántonio Verissimo da
Rosa 6 4 .6 67
da Rosa, nascido no dia 25 de  maiço de 1904, em São José,
Estado de Santa Catarina, ca-
sado, servente, com 400
6Florianopolis (qua-
120 ex-oficio).

Florianopolis, 3 4 julho de
19584.

ESCRIVÃO

Hugino Luiz Gonzaga

0 
(2,178) 



7- 91034 DIARIO OFICIAL DO ESTADO
 

Pagina 3
aaaentraA, 

EDITAL
Tribunal Regional de

Justiça: Eleitoral

0 60
860 7
Cunha Melo Sobrinho,
Presidente do Tribunal
Regional de
18041 40 Estado de
5 Cátárina.

Faz sabor nos que esta -
tal8 044 conhecimen-
te tiverem60 Re-
8046 38 Eleitoral, em
sessão de 4 do corrêfite, apro-
vou o plano elaborado pela
comissão nomeada, para as
substituições 408268 Bleito-
rais da seguinte fórma:
À substituição dos Juizes
1048 durante o corrente
ano será regulada da: seguinte
fórma:

Primeira Zona
: ARARANGUÁ
1º Juiz Eleitoral dá 9281

na, Tubarão
2º Juiz Eleitoral dá 14º

na, Laguna
3' Juiz 01 44 24 70-

na, Urussanga

Segunda Zona

1º Juiz Eleitoral da
na, Indaial

2' Juiz Eleitoral 4
na, Dalbergia
3 Juiz 0142

na, Rio do Sul

29.

281

178

Terceira Zona

BOM RETIRO
1º Juiz Eleitoral da 17

na, Rio do Sul
2º Juiz 0418x

na, Lagos
3º Juiz Eleitoral: da 96:

14 Palhoca

Quorta Zona

BRUSQUE
1º Juiz Eleitoral-da 2º Zona,
8
270 44 112 Zo-

na, Itajaí
3 Juiz Eleitoral da 29º Zo-
8 Tijucas

Quinta Zona

CAMPOS NOVOS
1º Juiz Eleitoral da 8º Zona,

Cruzeiro:
2 Juiz Eleitoral da

Curitibanos
8266041 4 16º Zo-

18 006

9º Zona,

Serta Zona

CANOINHAS
1º Juiz Eleitoral da 15º Zo-

na, Mafra
23º Juiz Eleitoral.da 16º 20-

na, Porto-União
37 Eleitoral da 168

ha, SãoBehto

Justiça |

Ina,

 
|

70 2070

CHAPECO

1º Juiz Eleitoral da 8º 204
Cruzeiro

2 Juiz Eleitoral da 5º Zona"
Campos Novos

3º. Juiz Eleitoral da 16º Zo-
na, Porto-União.

0 Zona

CRUZEIRO

1º Juiz01 4 16º Zo-
na, Porto União

2º Juiz Eleitoral da 5º 20
Campos Novos

3º Juiz Eleitoral da 6º 014
Canoinhas.

-

Nona: Lona

CURITIBANOS

1º Juiz Eleitoral
na, Campos Novos.

* Juiz Eleitoral da 13º
Lages

* Juiz Eleitoral da
São Joaquim.

da 5º

na,
3 20.

Decima Zona

FLORIANOPOLIS

1º Juiz Eleitoral da 21º Zo-
na, SãoJosé

2º Juiz Eleitóral da
na, Palhoça.
3 Juiz Eleitoral da

na, 848850.

263 70-

Primeira

ITAJAÍ
1º Juiz Eleitoral da 4º Zona,

Brusque:

27 Eleitoral da 9º Zona,
Blumenau.

3º Juiz Eleitoral da 299º Zo-
na, Tijucas:

Deciriia 20

68 20

9860

1º Juiz 0 4 305 Zo-
na, Jaraguá. i :

2º Juiz Eleitoral da 19º Zo-
na, São Frâncisco.
3 Juiz Eleitoral

nàá, São Bento.

8 terceira

: LAGES

1º Juiz Eleitoral da
Curitibanos.

2º Juiz Eleitoral da
na, São Joaquim.
3 Juiz Eleitoral da

Bom Retiro.

da 18º Zo-

Zona

9º Zona,

20% Zo-

Decima quarta Zona

LAGUNA

1º Juiz Eleitóral da
na, Tubarão.

2º Juiz Eleitoral
4 06

3" Juiz Eleitoral
na, Urússánga.

287 20-

da 273 07

da 24º Zo-

Decima quinta Zona

MAFRA

1º Juiz Eleitoral da
na, São Bento.

2º Juiz Eleitoral da
Canoinhas.

3º Juiz Eleitoral da
na, Jaraguá,

18º Zo-

38º Zo-

25% Zo-|'

3º Zona,

9 20

0 5Zonta

PORTO UNIÃO
1º Juiz Eleitoral da 6º 20

Canoinhas.
2º Juiz Eleitoral da 8 Zona,

Cruzeiro.
3º Juiz Eleitoral da 152º

na, Matra.
207

66Lora *
RIO DO SUL

1º Juiz Eleitoral da 28º Zona.
Dalbergia.

2º Juiz Eleitoral da 29º Zo-
na. Indaial.

3º Juiz Eleitoral da 9º Zona.
Blumenau.

Decima oitava Zona

SÃO BENTO
1º Juiz Eleitoral da 15º 7

na: Mafra.

2º Juiz Eleitoral da 30º 7
nia. Jaraguá.

3º Juiz Eleitoral
na. Jóinvile.

da 12º

64 0 20

SÃO FRANCISCO

72 Eleitoral da 12º Zo-
Joinrvile.

2" Juiz Eleitoral
. Jaraguá.
“Juiz Eleitoral da 18º Zo-

. 80 Bento.

da 309 20-

2 Zona

SÃO JOAQUIM
1º Juiz Eleitoral da 13º Zo-

na. Lages.
2º Juiz Eleitoral da 3º Zona.

Bom Retiro.
3º Juiz Eleitoral da 20-

na. Orleans.
2978

Vigesima primeira Lona

SÃO JOSE
12160

ina. Palhoça.
2º Juiz Eleitoral da

na. Florianopolis.
3' Juiz Eleitoral da

na. Biguassú.

Vigestma segunda
TIJUCAS

26%, 207

10%, Zo-

25%. Zo-

Lora

1º Juiz Eleitoral da 25%, Zo-
na. Biguassú.

2' Juiz Eleitoral
na. Brusque.

7 8 Juiz Eleitoral da 113,
na. Itajaí.

 
da 44, Zo-

Zo-

Vigesima terceira Zona
TUBARÃO

1-1" Juiz Eleitoral da 148, Zo-
na. Laguna.

| 2º Juiz Eleitoral da 97º,
na. Orleans.

3' Juiz Eleitoral da 24º. Zo-
1 Urussanga.

Zo-

Vigestina quarta Kona
URUSSANGA:

1º Juiz Eleitoral da 23º, Zo-
;na. Tubarão.
270

ina. Araranguá.
37 Eleitoral da 97%. Zo-

na. Orleans,

da 1º Zo-

 

 

Vigesima quinta 204

BIGUASSÚ

1º Juiz Eleitoral da 212,
na. São José.

2' Juiz Eleitoval
na. Florianopolis.

3º Juiz Eleitoral da
na. Palhoça.

da 10º

26º. 7

985Zona
PALHOÇA

1º Juiz Eleitoral da 212º,
na. São José.
2 Juiz Eleitoral da

na. Florianopolis.
3º Juiz Eleitoral

na. Biguassú.

10º. 7

25º,da

Vigesima selinma Zona
ORLEANS

1. Juiz Eleitoral da 9282,
na. Tubarão.

2º Juiz Eleitoral da 14º,
na. Laguna.

3. Juiz Eleitoral da 24º,
na. Urussanga.

Vigésima oitava Zona
DALBERGIA

1º Juiz Eleitoral da 29º, Zo-
na. Indaial.

2º Juiz Eleitoral da 2%, Zona.
Blumenau.

3º Juiz Eleitoral da 17%. Zo-
na. Rio do: Sul.

Vigesina nona nona

INDATAL

1º Juiz, Eleitoral da 28%, Zo-
na. Dalbergia.

2' Juiz. Eleitoral da 2º. Zona
Blumenau.

3º Juiz Eleitoral da 17%. Zo-
na. Rio do Sul.

Trigesima Zona

JARAGUA”

1º Juiz Eleitoral da 19292, Zo-
na. Joinvile.
27 8604 4 192%. Zo-

na. São Francisco.
3 Juiz Eleitoral da 18º.

na. São Bento.
Dado 6 passado nesta cidã

de de 10008 2083
dias do mês de julho de mil
novecentos e trinta. e” quatro.
Eu, : Alteides Ferreira Carnei-
ro, secretario, subserevo 0 pre-
sente.

(Ass.) Tavares Sobrinho

Está confórme,

Alcides F. Carneiro.

(2.254)

TESOURO DO
ESTADO

Zo-

016 de 0068

efetuada —pela
1600 de

7 do corrente:

12.247

Arrecadação
0610 de
1º até o dia
13:7768400, 



4 DIARIO OFICIAL0 Julho - 9 1984
 

Prefeitura do Municipio
de Cresciuma

Balancete da Receita e Despesa, referente
ao mês de fevereiro de 1934

Receita
0

SALDO DO MÊS DE JANEIRO
IMPOSTOS ARRECADADOS

Industria e profissão
Veículos
Viação rural
00
Aferição de pesos e medidas
Gado abatido
Multas
Cobrança da dívida ativa
Renda do cemiterio 2000
4 188000
Taxa adicional de 10% para o Hospital 1:033$300

OTAL R$.

— 10:706$000
100$000
135$000
35000
384000
10000
108000
525100

o

3
ADMINISTRAÇÃO E FISCALIZAÇÃO

Pago a Gervasio Fernandes, s/ perc.
c/ doc. 88

Idem a Luiz Lazzarim, 8
doc. 89 1

Idem a Hercilio Amante, s/ vence. 1
doe. 90

Idem a Elias Angeloni, s/.
doc. 91 :

INSTRUÇÃO "PÚBLICA

Pago a Maria L. Nascimento, s/ venc.
cf doc. 76
1 a José de Andrade, .s/ vence. c/

doc. 77 : :
Idem a Luiza M. Cardoso, s/

c/ doc. 78
Idem a João

doc. 79
HIGIENE E ASSISTENCIA PÚBLICA

Pago a Luiza Becke, de cons. a indie.
ce/ doc. 39
1 a Placido Zanolli, de transpor-
tede 1 demente, c/ doc. 41

Tdem a dr. João Assanger, de cons.
a indig. é/ doc 74
1 a Antonio Florentino, indigen-

te, c/ doce. 75

DESPESAS POLICIAIS
Pago a Augusto A. Eusebio, s/ venc.
6 406. 40

Idem a 00 00 8.. c/
doce. 65 .

DESPESAS NÃO PREVISTAS
Pago a Manoel Amante, de s/ servi-

ços, c/ doe. 47
idem a Luiz Dal Sent, de dev. 1 ta-

lão, doe. 73
EXPEDIENTE

Pago ao agente postal telegrafico, c/
doe. 81 e

ILUMINAÇÃO PUBLICA
Pago á Empresa F. Luz, de 3 lam-

padas, c/ doe. 80' ;
DÍVIDA PASSIVA

a Paulo Guse, c. d. 31
a Lidia18 c/ doe. 32

Idem a José Andrade, ce/ doe. 33
Idem a João J. Erischenbruder, e

docs. 34, 38. 590 e 68
Idem a Herminio Teixeira, c/ d. 35
Idem a Marcos Burigo, c/ d. 36 e 64
Idem a Benjamin 80 6 . 37 e 49

perc. ec/ ee
1945700

250000

600000

505000

509000

505000
venc.

R. Porto, s/ vene. c/
505000

58000

505000

205000

325000

505000

605000

1658000

815800

1505000
100$000
50$000

Pago
14

4915600
235900

9508400
2058000

1145500

13:1285400
1832425900

10575400

2095000

10785000

1105000

2465800

785700

95000  

checo,EDITAL

TESOURO DO

ESTADO

PROCURADORIA FESCAL

= Silva,
Ficam, pelo presente edital,

convidados os contribuintes
abaixo relacionados para paga-
rem, amigavelmente, no pra-

70 de sessenta dias, a contar
de 4 do corrente (Art. 4º, 8
unico do Decreto n. 6, de 20
de Janeiro de 1934), os seus
debitos provenientes da "Taxa
de Viação Terrestre, 1º semes-
tre de 1934:

Alberto João Marize,-
cisco Nappi, Emilio Schroeder,
Gerenaldo Manoel Pereira, Mi-
guel José Vieira, Alexandre E.
Jacinto, Antonio Borges dos
Santos, Etelvina Regis,0-
0 Carlos Werner,0
Manoel Fidelix, Amelia Maria
da Silva, Estefano Kotzias,
Francisco Martins, Manoel
Anacleto Filho, Domicio Pa-

no,

to.

ferido

va.

 

Oliveira Cruz,
tins de Mello,
Cia. Ltda., Laudelino Francis-
co Xavier, Maria B.
Manoel Izidoro Agostinho, Ma-
ria de Lourdes, Lupercio B. da

Demetrio Serratine,
Mariano Pêres, João Assump-
ção de Abreu,

Waldemar
Vieira Vidal, João
Jacintho, João Maestri Junior,
Camilo Manoel do Nascimen-

Procuradoria
julho de 1934.

João Geraldo, Vidal de
Manoel Mar-
00 .

Pereira,

Manoel V. de .Souza,
62

Pedro Claudi-
Silva, Pedro

Alexandre

Terminado o prazo acima re-
serão as certidões de

divida remetidas á Promotoria
Pública da Comarca para a
competente cobrança executi-

Fiseal, 5 de

José Rocha Ferreira Bastos

Proc. Fiscal

(2.179)
 

Idem a Francisco Skrabski, c/ 4. 42
Idem a00 6 . 43 6 55
1 2 086 2cí doc. 44
Idem 2 106 60 6 4. 45
Idem a João J. Freitas, c/ doc. 46 1
Idem a José J. Gaidzinski, c/ doc. 48
Idem a Archimedes Naspolini, d. 51
Idem a João Lodetti, c/ doc. 52
Idem a Alberto S. Mundi, c/ doe. 54
Idem a Maria de Oliveira, c/ doc. 56
Idem a01 6 06 57
Idem á Soc. Coope. Vitoria Ltda,, c/

doc. 58 e 61
Idem a Augusto A. Eusebio, c.. d. 59
Idem a Leopoldina Rocha, c, d. 60
Idem a Carlos P. Sampaio, c/ d. 62
Idem a Augusto Kestering, c/ d. 63
Idem a Temoteo Candido, c/ d. 65
Idem a João Bilieri, c/ doc. 66
Indem a Luiz Lazzarim 8 6 . 67
Idem a Atilio Bratti, c/ doc. 69
Idem a Inacio M. da Silva,c/ d. 70
Idem a Bortuluzzi & Cia, c/ d. 71
Idem a Galdino Matos, c/ doe. 72
Idem a Elias Angeloni, c/ doc. 92

OBRAS PÚBLICAS
Pago a Benjamin Pelegrin, de forn.

costaneiras, c/ doc. 53
Idem a Candido Batista, s/

ruas, c/ doc. 82

Idem à João 16000 87 867. ruas,
c/ doc 83 ;

Idem a José Daniel, s/ ord. c/
dim, c/ doc. 84

Idem a João Erasseto, s/
trada, c/ doc. 85

Idem a Merchiedes Cruz, S/ serv. es-
trada, c/ doc. 86

Idem a Ernesto Trombim, s/ serv.es-
trada, c/ doc. 87
TAXA ADICIONAL

Pago ao Hospital São Marcos, da ta-
xa arrec. n. 22 distrito

Saldo que passa o mês de0

TOTAL RS

serviço

jar-

serv. es-

Cresciuma, 5 de março de 1934

VISTO

ELIAS ANGELONI
Prefeito Provisorio

2508000
649600
338000

176000
00000
2078000
64900
11900

1568200
18200
1768000

3038200
100$000
50$000

18448600
858000
25090
405000

6738000
728800
100000

16429200
508000

19009000 84548500

108000

318000

338000

1508000

3508000,

105000

268000 66108000

2558800
21135700

1312428900

8010 AMANTE
56660-800

(245) 



0- 91934

7800 DO ESTADO DE
SANTA CATARINA

SUB-DIRETORIA DE CONTABILIDADE
Movimento da Tesouraria, em 7 de julho de 1934

. 6 6 8 1 1 6 7 0 8

Saldo do dia 6
29

Selo por desconto
4 4 0-0 Luz» +
Indenizações, etc. .
880 84408

060de Itajaí
Montepio

Descontos n s/favor

240:0078100

6818000
8498500

18300 9818800

94:5158400

B:TTB$400
53923829700

804

Secretaria do Interior

Vencimentos do mêsde junho p.findo
conforme chéques
00 60 4
41 08

Secretaria da Fazenda

9:7628800
diarias a

1508000
Rosa,

9:9128800

Vencimentos do mês de junho p.findo,
conforme chéques

José de Andrade Goulart
que teve direito à

Lidia Vieira, lavação de toalhas da
Diretoria de Terras e Colonização
0 Armenio C. Picolli, diarias que

teve direito e indenização :

Credito Especial

Decreto n. 13, de 13—3— 34
José Pedro
Decreto 35, de 5/6/1934

Anselmo Nino Granzotti
Depositos de diversas origens

11368700

| 500$000

188000

diarias a

4808000

S828000

25:7138200 2817298900

2008000
2508000
180$000
132000
908000

2348000

Francisco J. Areias, diarias
João Napoleão, idem k
João C. Carvalho, idem
José Antero, idem
Trajano Gonçalves, idem
José B, Fransoni, idem

Montepio
Emprestimos feitos 2 17 06
Saldo na tesouraria para o dia 9/7/1934

1:086$000

83998000
7 2911558000

4

802na Tesouraria e nos Bancos do Brasil
e Nacional do Comércio -

Para Depositos de Diversas Origens 1661538144
Para Fundo Escolar 83698550
Para Fundo do Serviço de Estatistica 3:615$8700
Para Montepio:

Total 4175448400

depositado nos Bancos em
e diretas 3898049300

Para 017915508 externos
4 88 08 do Estado

Total Rs.

27:71408100
11.843:358$000

276506

12.1845138000

00

Tesoureiro

Manoel Gaya Netto

Encarregado do Contrôle

VISTO João Silveira de Souza Sub-Diretor (2246)

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

+BALANÇO

Página 9

DO MUNICIPIO
DE FLORIANOPOLIS

—mm-—
810 da Tesouraria, no dia 7 dé

julho de 1934

RECEBIMENTOS

Saldo do dia 6 (em caixa)

RECEITA ORÇAMENTARIA

Renda “Tributaria
Imposto predial urbano
Imposto de industria e profissão
Imposto sobre gado abatido
Imposto de ambulantes
Imposto sobre veículos
Emolumentos e averbações
Taxa sanitaria
Taxa de calçamento
Taxa de expediente
40

Renda dos08
Alugueis de16188
Pescado
Taboleiros

"Renda Eventual
Rendas diversas
Multas por móra
Taxa de numeração

Receita com aplic, especial
Adicional de 109070 804 Renda

Tributaria, hoje arrecadada

1218406391

848500
75308000
1578000
258000
758000
. 48000
60 00
29686530
28000 8

. 108000

13018088 :

858000.
198650
98500 948180

14858415

1160258106
HEESTIIPISRITOE:

PAGAMENTOS

DESPESA ORÇAMENTARIA

Vencimentos do funcionalismo, 64
mês de junho

Caixa de Esmolas, subvenção do mês de junho
Francisco Napi, sua nota de 5 do corrente
arlos Reinisch, idem de 30/6
606

Maria das 611863 port. 590
Dulce Pereira, port, n. 600
Asbelina B. Dias, port. 601

pago em

00255106

Discriminação dos saldos

Disponivel
Ém eaixa
No Banco Nacional do Comércio

Conta . 1

151 398406

4812618100
55425065002

Serviço de 0 6 06

No Banco Nacional do Comércio
Conta n. 3 (Para resgate de

juros em atraso até 1931)
Conta n. 4 (Para resgate de

juros em atraso de 1932)

16:95286D1

6978000 1764986531

8

No Banco Nacional do Comércio
Conta n. 5 (Depositantes de dinheiro). 87608000

8982989857

Prefeitura do0 410 7 46 10 4 1934

O. P. MachadoLeonidas de S. Medeiros

: Chefe da Seeção de Cóntals..Tesoureiro 2245 
115398206



Colétoria : Estadual
de- Florianopolis

EDITAR

Imposto de.paten-.

te por venda de
bebidas efumo.

e semestre)

60 do snr. Co-
10 00 160
4 0 Omente
de julho “procederá
nesta Coletoriãs à cobran-
ça do080 6 -
120 2 6 0
0.6 266..

Os contribuintes que
0865paga-
mentos dentro “do prazo
acima, poderão fazê-lo nos
meses de 06 -
bro,respectivamente; com
as multasde 1076 20/.
Terminados osprazos a-

eima,citados, serão extraí-
das àscertidões; “para a
devida cobrança executiva:

Coletoria1 4
Florianópolis, em 4 de ju-
lho dê 1934.

Francisco2 477610

Escrivão

217
840.

6 0-

.008

“EDITAL

De2642 0. 4 4
10

468 . 1408
0 446 do imposto
31 a saber:

uaBocaiúva. D. Ana Hoep-
e41 metros de cerca 98.4 1
500 o metro Rs. 20$500:

Rua Blumenau. Dr. Amadeu
6 3 18175 metros de
terrenos sem04 5500
0 6Rs. 88750.

Rua 28740 8604-
09160258
metros de terrenos sem edifi-
cação:a 8500.6 metro Rs. 1.
128908: :

Secção de.Fiscalização da Pre-
feitura do Município de Flo-
1008 3 de julho de 1934:

A. Philippi
Oficial Lançador

(2.148)

que;
mês|

vigente. Link.
eam 08 002

para |

 

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

 

0 6 4 1

 

9 91
6 0

 

8
1
6
0
1

8
.

1

0
4
-
0
9

-
1
9

 

01
92
11

-
1
0
1

-
1
0
00

18
1-

89
1

 

5
0
4

-9
19
48
1

 

-9
19
40
7

6

1
0
3
5
9
5
9
8
0
8
1
1
9

11
0

60
71
09
83

8
0
0

0
1
0
0
9
1

7

 

-9
19

46
1

-8
9

80
61

89
8
0
-
8
9

80
09
18
19

0
5
0
9

0
8
1
1
2

1
1
0
S
D

8

 

-
4

.

0
1
1
0

 

 

-9
14
18

0
8
3
0

 

 

-
4
9

10
10
01

ot
-1

98
90

1
-0
4
-9
14

 202 0530 

|
se
)

1

2
0
6
0
2

00
50
21

3
8
1
1

-
8
2

-
1
0
8

-
1
0
NX

0

0
6
1
9

n
o

85
91

02
85

59
0

07
92

77
01

0
0
0

0
0
3
9
2
1
0
2
0
1
0
0
9
2
6
1

31
00

10
9
0
1
7
0
3

0
0
0
8
2
9

32
9

0
0
7
4
0

8
8

1
1
0
4

4

1
-1
41
92
08
9
0
0
1
7
6
9
9

  8
0
9
1
)

8
9
1

-2
1

-
1 1
1
0
8
9
7
0
2

-9
10
9

-
1

0
0
8
2
9

 

0
9
3
8
5

0
0
8
9
5  

1
.
0
0

0
4
1
3
1
0
9
7

I
I
I

 

0819034

 

de

leitura

 

1
1

1

Clubes

|
1

408

 

84

saude

 

Organização

de 8608

 

Clubes des-

portivos

 0

Ligas de bon-

4ade.

 

Cruz verde] ;:
anti- aleoo-
licaseanti-
tabagistas
 

 

 
5
7
4
1
0
9
5
7
8
1
7

5
0
9
1
1
1
8
1

9
9
1
0

 
0

1
5
5

0
4

Se
59

05
80

11
51

-4
4

2
8
6
1
9
7
4
8
2

83
.1
81
09
 

Associações
de pais e
professores
 

Conselhos 28

colares

 

04528 3 8664

lares

 

iFundos esco-

lares

 

fe
s

 

87
0
0
9
0
7  

  5
6

3
1
3
0

4
1
0
2
5
1
1
4
1
4
0
9
1
1
1
1
5
1

  

5
0
9
1
4
1
0
4

  

O
U

1

0
ha

É
0
4
0

1
a
r

 



08-1934

EDITAL
O Desembargador Fran
808 4 Cunha
Melo Sobrinho, Presidente
do Tribunal Regional de

Justiça Eleitoral 0 84-
do de Santa Catarina.

FAZ SABER aos
edital virem ou dele
mento tiverem que o “Tribunal
Superior de Justiça Eleitoral
aprovou o seguinte plano de
divisão eleitoral do Estado de
Sahta Catarina, elaborado por

este Tribunal Regional em ses-
são de 18de abril do corrente
uno

estoque

conheci-

0 6 divisão do ter»
ritorio do0 4 &.*,.
ta Catarina em 40184 661-
torais:

ta. Zona.
rAanguá.

Juiz Eleitoral, o
, Feito da comarca,

Escrivão Eleitoral, o de
fãos e Ausentes,

2a. Zona. Comarca de Blu-
menau, compreendendo o mu-
nicipio do mesmo nome e o de
Gaspar.

Juiz Eleitoral,
reito da comarca.
Escrivão Eleitoral, o do Cri-

me, Civel e Comercio. Como
Juiz preparador (paragrafo úni-
60 do art. 31 do Cod, Eleitoral)
em Gaspar servirá o juiz dis
trital da séde do municipio, 48-
sim como quánto ao escrivão.

Sa. Zona. Comarca de. Bom
Retiro.

Juiz Eleitoral, o Juiz de Di-
reito dã comarca.

Escrivão Eleitoral, o do Cri-
me, Civel e 060

da, Zona. Comarca
que.

Juiz Eleitoral, o Juiz de Di-
reito da comarca.

Escrivão Eleitoral, o do Cri
ma, Civel e Comercio.

Sa. Zona. 004 Cam-
pos Novos.

Juiz Eleitoral, o Juiz de Di-
reito da comarca.

Escrivão Eleitoral, o
vel e Comercio.

6a. Zona. Comarca de Canoi-
nhas.

Juiz Eleitoral, o Juiz de -
reito da comarca.

Escrivão Eleitoral, o do Ci-
vel, Comercio e Orfãos.

7a. Zona. Comarca
pecó.

Comurea de Ara-

Juiz de Di-

0

o Juiz de Di-

de Brus-

do -Ci-

de Cha-

Juiz Eleitoral, 0 Juiz de Di-'
reito da comarca.

Escrivão Eleitoral, o
vel, Comercio e Crime.

8a. Zona. Comarca de
zeiro.

Juiz Eleitoral, o Juiz de
reito da comarca.

Escrivão Eleitoral, o do Ci
vel, Comercio, Crime, Orfãos
8 00 56

Execuções Criminais.
9a. Zona. (Comarca

tibanos.
Juiz Eleitoral, o Juiz

reito da Comarca.
Escrivão 0 0 do Ci-

vel, Orfãos, Ausentes e Ane

98

do Ci

Di

de Guri

de Di-

 

4

0 0080

102, Zona, Comarca 6 Flo-
rianopolis (Capital).

Juiz Eleitoral, o Juiz de Di-
reito de 1a. Vara.
80 Eleitoral, o do Ci-

vel, Comercio e Feitos da Fa-
senda.

1la. Zona. Comarca de Ita
1 00 o munici-
pio do mesmo nome e o de
Camboriú.

Juiz Eleitoral, o Juiz de Di-

reito da comareci,
Escrivão Eleitoral, o do

me e Feitos da Fazenda.
Como Juiz preparador (para-

grafo unico do art. 31 do Cod.
Eleitoral) em Camboriú, servi-
rá o juiz distrital da séde do
municipio, assim como quanto
ao escrivão,

129, Zona. Comarca de
ville.

Juiz Eleitoral, o Juiz de
reito da comarca.

Escrivão Eleitoral, o do Cri-
me e Feitos da Fazenda.

154. 703. 06 de La-
Bes.

Juiz Eleitoral, o Juiz de Di-
reito da evmarca.

Escrivão Eleitoral. o do Cri
me e Feitos da Fazenda.

14a. Zona. Comarca da La-
guna, compreendendo o muni-
cipio do mesmo nome e o de
Imaruí.

Juiz Eleitoral, o Juiz de Di-
reito da Comarca.

Escrivão Eleitoral, o do Cri-
me e Feitos da Fazenda.
Como Juiz preparador (para-

grafo unico do art. 31 do Cod.
Eleitoral) em Imaruí servirá o
juiz distrital da 686 do mu-
nicipio, assim como quanto ao
ascrivão,

152. Zona. 00de Ma-
fra, compreendendo o munici-
pio do mesmo nomee o de Ita-
iopolis.

Juiz Eleitoral, o Juig de Di
reito da comarca.

Escrivão Eleitoral, o do
vel, Comercio e Crime.
Como Juiz preparador (para-

grafo unico do art. 31 do Cod.
Eleitoral) em JItaiopolis, servi-
rá o juiz distrital da séde do
municipio, assim como quanto
ao escrivão.

162. Zona. Comarca de Por-
to União, compreendendo o mu-
nicipio do mesmo nome e o de
Caçador.

Juiz Eleitoral, o Juiz
reito da comarca.

Escrivão Eleitoral, o do Cri-
me e Feitos da Fazenda,
Como Juiz0 4-

grato unico do art. 31 do Có-
digo Eleitoral) em Caçador, ser-
virá o juiz distrital da séde do
municipio, assim “como quanto
no escrivão.

l7a. Zona.
do Sul.

Juiz Eleitoral, o Juiz de Di
reito da comarca.

Escrivão Eleitoral, o do Cri-
me, Civel. Comercio e Feitos
da Fazenda.

18a.: Zona. Comarca de São
Bento, compreendendo o muni-
10 40 8 0 e o de

Ori-

Join-

Di-

Ci-

de Di-

06 40 Rio Campo Alegre.

Juiz Eleitoral, o Juiz de Di
reito da comarca.
Escrivão Eleitoral, o do Ci

yel, Orfãos, Ausentes, Prove-
doria, Residuos, Bens de Even-
tos e Feitos da Fazenda.
Como Juiz preparador, (pa-

ragrafo unico do art. 31 do
Codigo Eleitoral) em (Campo
Alegre, servirá o Juizes distrital
da séde do municipio, assim
como quanto ao escrivão.

19a. Zona. 0de São
Francisco, compreendendo 0
municipio do mesmo nome 0
de Parati.

Juiz Eleitoral, o Juiz de Di-
reito da comarca.

Escrivão Eleitoral, o do Cri
me e Feitos da Fazenda.
Como Juiz preparador (para-

grafo unico do art. 31 do Có-
digo Eleitoral) em Parati, ser-
virá o Juiz distrital da séde
do municipio, assim como quan-
to ao escrivão,

20a. Zona. (Comares
Joaquim.

Juiz Eleitoral,
reito da comarca.

Escrivão Eleitoral, o do Ci
vel e Comercio.

21a. Zona.' Comarca de São
Jose,

Juiz Eleitoral, o Juiz de Di-
reito da comarca.
Escrivão Eleitoral, o de- Or-

fãos, Ausentes e Feitos du Fa-
zenda.

22a. Zona. Comarca de Tiju-
cas, compreendendo o munici-
pio do. mesmo nome e os de
Nova Trento e Porto Belo.

Juiz Eleitoral, o Juiz de Di-
reito da comarca.
Escrivão Eleitoral, 0 do Cri-

me e Feitus da Fazenda.
000 Juizes preparadores e

escrivães (paragrafo unico do
art. 31 do Código Eleitoral) em
Nova “Trento e Porto Belo, ser-
virão os juizes distritais e os
escrivães das sédes de cadaum
dos respectivos municipios.

232. Zona. Comarca de Tv-
barão, compreendendo o muni-
cipio do mesmo nome e o de
Jaguaruna.

Juiz Eleitoral, o Juiz de -1
reito da comarca.

Escrivão Eleitoral, o do Cri-
me e Feitos da Fazenda.
Como Juiz preparador (para-

grafo unico do art. 31 do Có-
digo Eleitoral) em Jaguaruna,
servirá o Juiz distrital da sé-
de do municipio, assim como
quanto &o escrivão.

24a. Zona. Comarea de Urus-

sanga, -compreendendo o mu
nicipio do mesmo nome 6 0 4
Cresciuma.

Juiz Eleitoral, o Juiz de Di-
reito da comarca.

Escrivão Eleitoral, o do Gri-
me, Civel, Orfãos e Ávexos.
Como Juiz preparador (para-

grato unico do art. 31 do Có-
digo Eleitoral) em Cresciuma,
servirá o Juiz distrital da séde
do municipio, assim como quan-
to ão escrivão.

25a. Zona. Comarca

e

de São

o Juiz de Di-

de Bi- guassú. Juiz Eleitoral, o Juiz de Di-|
.reito da comarca, 1

7

80 Eleitoral, o do &Eri-
me, Civel e Comercio.

262. Zona, Comarca da Pa-
Hhoca.

Juiz, Eleitoral, o Juiz de Di-

reito da comarca.
Escrivão Eleitoral, o do Gri-

me, Civel e Comercio.
97. Zona. Comarca de Or-

leans. é
Juiz Eleitoral, o Juiz de Di-.

reito da comarca.
Escrivão Eleitoral, o do. Gi

vel, Crime e Comercio.
28a. Zona. Comarca de Dal-

1 bergia.
Juiz Eleitoral, o Juiz de Di-

reitor da comarca.
800 0200 Ci

vel, Crime e Comercio.
29a. Zona. Comarca de In-

daial, compreendendo o muni
cipio do mesmo nome e do
Timbó.

Juiz Eleitoral, o Juiz de Di
reito da comarca. :

Escrivão Eleitoral, o do Qi
vel, Crime, Comercio e Ane:
Xos. ;
Como Juiz preparador (para.

grafo único do art. 31º do Có-
digo Eleitoral) em Timbó ser
virá de Juiz distrital da séde
do municinin, assim como quan-
to ao escrivão. ;

802. Zona, Comarca de Jara-
guá.

Juiz eleitoral, o Juiz de Di
reito da comarca. í

Escrivão Eleitoral, 0 do Ci-
vel, Crime e Comercio.
Dado e passado nesta .cida-

de de Florianopolis, aos vinte e
dois do mês de- junho de “mil
novecentos e trinta e. quatro.

Eu, Alcides Ferreira Carnei-
ro, secretario o subscrevo:

(a) Francisco Tavares da
Cunha Melo Sobrinho.

Está conforme

468 Ferreira Carneiro

Secretario

(1973)

 

70070
ESTADO

Concurso de la. entranein

De ordem do sr. Otavio de
Oliveira, Diretor dêste 80-
ro e para coubhecimento dos srs.
interessados, torno público que
O concurso parao cargo de
4o, escriturario, de que tratam
os editais de 11 de maio pp. €
12 de junho corrente, terá ini-
cio no dia 17 de julho p. vin-
douro, às 13 1/2 horas, em uma
das salas da 03 -0
desta Capital.

Estação do expediente do Te-
souro do Estado de: Santa Cata-
rina, em Florianopolis, 28 de

junho de 1934.

Thomaz C. Meyer, encarre-
gado do expediente.

(2.079) 



Página 8

Diretoria de “Terras
e Colonização

Inspetoria ão 1º. Distrito:

SE'DE; BOM RETIRO

21 . 6

PRAZO DE 30 DIAS

De ordem 408. . Di-
retos de Terras e Colonização,
faço público; para conhecimen-
to dos interessados; que às pe-
tições requerendo tarras no mu-
31610 48 .0 0 cujos
908 068 408 7468-
tas, areas, situações 6 confron-
tações .vão abaixo menciona-
das, se acham nesta Inspeto-
072 600 825 808 00868
01 66888208 durante o pra-
70 de 39) dias, findo O
qual, não havendo  contesta-
ções, será féito' por esta Ins-
petoria a verificação das areas
requeridas é logo êm seguida
EEN 3 480-
nal.

MUNICIPIO DE
! RETIRO

1640/83-0 João Ca-
bral requer 100 hectares no
“Jogar 2964 2 6
0040
“Ao norte, com terras deJoa-
quim Vaz, ao. sul, com tervas
60866 aleste, com
torras de Carlos Môyer, ao

"oeste, com terras de -06868
.0.

1894/38 — Manoel Rodrígios
Figueiredo, requer 100 hecta-
68 110 logar 884 -
800
Ao norte, com terras dovo-

tutas, ao sul, com Carlos Meyer,
a leste comterras: do 64-
rente, ao oeste, com ditas do
requerente.
2187/83 -—081 João Ja-
cinto, requer 39 hectares, no
logar «Serra dos 0 601-
90
Ao norte, com terras de Au-

8 380 Bernardo, 820 50
a Serra Geral, a leste, com à
"Serra Geral, ao osste com à
Serra oral,

5382/34 —00
requer 30 hectares no logar
26 56607 004
Ao norte, com terras devo-
8 ao sul, com terras de
Carlos Mever, a lesto com
ferras devolutas, ao oeste cóm
terrás devolutas.

584/34 — Antonio Nihues, re-
467 199 hectares 0 logar
«Rito dos 608 con-
00
0106 com Antonio Re-

belo, ão sul, com Romulo Lan-
drinie Serra Geral, ao leste,
609os8 da «Fazenda
00 .60ao oeste, com
Luiz, Daniel e Frederico Ni-
hues. ;

536/34 -— Antonio —Patricio
Borges, requer 30 hectares no

584 067 0-
0010

BON

 

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

Ào norte, com terras ocupa-
das por José Xavier Leite So-
brinho, ao81 60terras -
40 Patricio Louren-
80 0868 2 leste, com o rio
Perimbó, 20 0686604 00-
2 0000  -
nense,

530/34 — José Zuarez da Sil-
va, requer 10 hectares no lo-
gar9000-
do:

Ao norte, com terras devo-
lutas, ao sul, com terras de-

08 400 a
leste, com terras devolutas, ao
oesto, com terras devolutas.

529/34 — José. Joaquim da
Silva, requer 50 hectares no
logar «Rio do Laste» cor:30
21200

Ao norte, com Antonio Luiz
de Amorim, ao sul, com ter-
ras devolutas, a leste, com
Generoso Domingues de Oli-
veira, ao oeste, com terras me-
didas para Joaquim Marafigo.

583/34 — Pedro João Arent,
400 90 hectares: no logar
08 068 “confrontando:
0006Ra-

mos, ao sul, 60 8 da
Serra Geral, 2 180 0 4-
10 00 Padilha e Joaquina
Ramos Padilha, ao oeste, Her-
cilio08 6 devolutas.

531 384 — Luiz Gonzaga Va-
16reduer 508 no
logar «Capinzal» confrontando:
Ao norte, com quem de di-

reito, 20 81 0 06
a leste, como dr. Constancio
Krúmmel, ao oeste, 60quem
de direito.

587/34 — Sobastião Palma de
Oliveira, requer: 50 hectares no
logar. «Morro 9 04 con-
frontando:

Aonorte, com Generoso Do-
mingues de Oliveira, ao sul,
com ferras devolutas, a leste,

com terras devolutas, ao oeste, 'o
0 08 6da Sorra do
3anelão.

53534 — Urbano Freiberger,
requer 90 hectares no logar
8004 900-
do:

40 norte, eom28 420

88ao sul, com a Serra
Geral, a 1680 6de
Pedro Zapelini, ao óeste, com
terras medidas por Acilino João
Padilha.

E para que ninguem alegue
ignorancia, lavrei o presente
edital do qual extraí copias

para serem públicadas pelo
0 01 do Estado» e
4240 nos logares mais pú-
blicos do municipio de Bom
Retiro e proximo dos ter-
renos requeridos.

Inspetoria do 1. Distrito de
Terras e Colonização, em Bom
Retivo, 11 de Junho de 1934.

Eng. Pedro À. Gonçalves

Inspetor

 

 
1 15º

 

DIFRETORIA
DETERRAS
E. COÓOTLONT.

FAÇÃO:

INSPETORIA DO 2'DISTRITO

Séde em Tubarão

EDITAL Nº 20

Prazo 80 dias

De ordem do Snr. Emg.
Diretor de Terras e Coloniza-
ção faço público, para conhe-
cimento dos interessados, que
as petições requerendo sobras
de terras, como revalidação de
pósse, 10 10850-

610 6 0 08
numeros, nomes dos requeren-
tes, area, situação e confron-
tações vão abaixo descriminha-
dos, acham-se nesta Inspetoria
com vistas aos opoentes eoin-
teressados, durante o prazo de
30 dias, findo o qual, não ha-
vendo contestação, serão feitas
por esta Inspetoria a vorifica-
ção das areas requeridas e lo-
go em seguida submetidos as
petições a despacho final.

SANGÃO-CRESCIUMA

Atilio Daltoé, uma area de
terras devolutas,  . Li
nha. do Sangão, com 80.0002
confrontando ao Norte com
Atilio Both, ão Sul. com Luiz
Zanivone, ao Leste com Alber-
to Cesar e Pedro Borth e do
Oeste com o requerente.
José Peruco, um excesso de

terras que fica nos. fundos da
“sua propriedade, entre o lote
147 da 3a. linha do
0. 198 da 4a. linha,
aproximadamente 59
de fundos.
Amadeu Dalto6, um excesso

de terras que fica entre e lo-
da lITa, linha no «San-

gãor e o lote 199 da 4a. linha,
medindo aproximadamente 50
metros de fundos. 1
Constance Bif, um excesso

de terras que ficano 8520

entre. o lote 157 da2 1
e 0 199 da 4a, linha, medindo
aproximadamente 5060
fundos. i

Antonio, Judita e Fortunata
Martinelli, uma sobra de terras
que mede 50 metros de fundos
aproximadamente, no. «San-
807 4fica entre os 10-
tes 153 e 155 4 1. linha
e o 199 da 4a. linha.
João Martinello, um excesso

de terras em <Sangão», medin-
do aproximadamente 50 me-
tros de fundos, e fiea entre o
lote 351 da IIIa. linha e o 198
da 4a. linha.

José, Gilio, Antonio, Cons-
tance e Florentina 1
um excesso de terras no-
840 medindo 50 metros
de fundos, mais. ou menos. que
fica entre olote 149 6 198 da
4a. linha.
Genoveva MartineNo,

cesso de terras no
medindo 50 metros de

Sangão e
medindo
metros

um ex-

580
fundos

Conselho 00 de

 

01934

EDITAL

7
danharid e Arquitetura

Sea. Região,

À quem interessar, neste
Estado e no de Santa Catari-
na, comunico que. se acha em
pleno funcionamento o Consc-
lho Regional de Engenharia e
Arquitetura desta Região, crea-
do para o fim estabelecido no
Decreto Federal nº 23.569, que
regulamenta o exercicio da
profissão do engenheiro, do
arquitéto, do agrimensor e do
construtor.
O Conselho funciona na sé-

de da Sociedade de Engenha-
ria do Rio Grande do “Su, Fi
rua Vigario José 18nº
433 (6' andar), onde, nos dias
uteis, das 10 ás 12 e das 14 ás
16 horas, ha pessoa encarre-
gada de réceber os Trequeri-
mentos de inscrição, 6 60-
mo para prestar todas as in-
formações de que necossita-
rem os interessados. :

Outrosim, aviso que o 60-
vêrno Provisorio da Repúbli-
ca prorrogou,por mais 60 (ses-
senta) "dias, isto 6, até 11
de agosto, do corrénte ano, o

prazo para registo, dos profis-
gionais, neste. Conselho sob
pena de, ultrapassada a data
referida, ser cancelado o exor-
cicio das profissõescitadas,
Porto Alegre, 1 49 julho de

1934,
Henrique Pereira Netto

Prosidente do Conselho Re-
gional de Enge'1 0 4-
4 4 Sa, Região.

(2220)

Procuradoria Fiscal da Fa-
2 0 50

Do ordem do Sr... Dr. Pro-
curador Fiscal da Fazenda do
80 60 a Sociedade
Colonizadora : Chapecó Poperi
Ltda. para, no prazo de 15
(quinze) dias, a contar da da-

ta do presente edital, Vir, as-
sinar nesta Procuradoriia o
competente termo de compro-

890 24 que possa. go-
zar dos favores constantes da

Lei n. 1.633, 6 4 4 60
4 1928. 1
Procuradoria Fiscal do Es-

tado, Tesouro, 4 de julho de
1934

Galeti
encarregado

0

3.6860
da Secção.
 

entre o lote 148 da 3a. linha
e o 198 da 4a. linha,
E para que0 80

ignorancia lavrei o presente
Edital, extraíndo copias que
serão publicadas no <Diario
Oficial: em Florianopolis e afi-
xadas nos logares mais, públi-
cos do município de Cresci.
uma. :
Tubarão, 11 de Junho de 1934

Boaventura Barreto

Na auz: do Insp.

1.896 


		2022-07-10T17:14:47-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




